não contribuintes desse imposto deverão utilizar equipamento Emissor de Cupom Fiscal (ECF) para 
documentar tais operações ou prestações. 

.... 
§ 2º Os contribuintes enquadrados no Cadastro de Contribuintes do ICMS na condição de microempresa, 
cuja receita bruta anual tenha sido superior a R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), deverão 
passar a utilizar o ECF a partir do 1º dia do ano seginte.” 

É importante salientar que sabedor com precisão da infração 02, a ele imputada, reclama, inclusive, a exclusão 
da penalidade com base no inciso II do art. 238. Arguição que será melhor avaliada quando da análise do